TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Edital Nº 2/2025 - TRE/PRESI/DG/CPAD

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS DA 13ª ZONA ELEITORAL/PI -
2025

A chefe de Cartório da 13ª ZE – São Raimundo Nonato/PI, com base na
decisão administrativa contida no SEI n.º 0002377083, que autorizou o descarte de documentos
oriundos da 13.ª Zona Eleitoral – São Raimundo Nonato (Processo SEI n.º 0011356-
33.2022.6.18.8013), faz saber a quem possa interessar que, a partir do quadragésimo quinto dia
subsequente à data de publicação deste edital, se não houver questionamento, eliminará os
documentos listados no Anexo ao presente Edital. Os interessados poderão requerer, no prazo
citado, às suas expensas, a alienação de documentos ou cópias de peças de documentos e
processos, desde que qualifiquem e demonstrem a legitimidade da solicitação, a ser dirigida à
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do TRE-PI.

São Raimundo Nonato - PI, 14 de abril de 2025

Marjoria de Paula Soares Paes Landim

Chefe de Cartório da 13 ZE/PI

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
UNIDADE / SETOR: CARTÓRIO 13A ZONA

Listagem nº:

Folha nº:

Código
referente à

classificação
Descritor do código

Datas
-

limite

Unidade de arquivamento Observações
e/ou

justificativasQuantificação Especificação

3-2-3-3

Formulário de alistamento
eleitoral e requerimento de
alistamento eleitoral (FAE e
RAE)

1986 -
1995,
2008 -
2014,
2016 -
2020

50 caixas -

3-2-3-3 Controle de entrega de títulos

1986 -
1995,
2008 -
2014,
2016 -
2019

30 caixas - -

Edital 2 Ciência de eliminação de Documentos da 13ª ZE (0002392103)         SEI 0011356-33.2022.6.18.8013 / pg. 1

3-2-2-2

LEGITIMIDADE DO
CADASTRO ELEITORAL E
DAS ELEIÇÕES - Revisão
Eleitoral – Termos Arquivados,
sentenças e Relatório Final

1994,
1996,
1998,
2000,
2003 e
2007

10 caixas - -

3-2-3-1-7 Quitação eleitoral, Guias de
multas eleitorais pagas.

1988 -
2019

30 caixas - -

3-1-5-3

APURAÇÃO - Atas de Mesa
Receptora de Votos, Atas de
Mesa Receptora de Justificativa
e Ata Geral de Apuração,
Boletins de Urnas, Zerésima.

1988 -
2021

40 pastas - -

3-1-5-2
VOTAÇÃO
ELETRÔNICA/Cadernos e
folhas de votação

1988 -
2016

30 caixas - -

3-2-4-1

FILIAÇÃO PARTIDÁRIA - Ficha
de filiação, Lista de Afiliados
corrigidos e Disquetes de
partidos

1988 -
2015

20 pastas - -

3-2-4

ASSENTAMENTO DE ATO
PARTIDÁRIO - Lista dos
partidos políticos, das
Coligações partidárias e dos
candidatos
Concorrente

1988 -
2024

10 pastas - -

3-2-4-1-2
DESFILIAÇÃO - Relação de
desfiliados dos partidos
políticos

1988 -
1997

10 pastas - -

3-2-3-3
Controle de entrega de Título
de Eleitor e títulos não
procurados/retirados

1986 -
1995,
2008 -
2014,
2016 -
2019

30 caixas - -

1-4-5 Prestação de Contas
Suprimento de Fundos

2002 -
2008

07 pastas - -

3-2-5

Convocação de Mesários -
Cartas de Convocação, listas
de frequência em treinamento,
pedidos de dispensas,
substituições recibos de
entrega de vale alimentação

1986 -
1995,
2008 -
2014,
2016 -
2021

30 pastas - -

3-2-3-1-1
Suspensão e Restabelecimento
de Direitos Políticos,
comunicação e Despachos

1986 -
1995,
2008 -
2012 e
2013

30 pastas - -

3-1-7 Diplomação de Eleitos
2016 -
2017

01 pasta - -

Edital 2 Ciência de eliminação de Documentos da 13ª ZE (0002392103)         SEI 0011356-33.2022.6.18.8013 / pg. 2

3-1-5-2
Comprovante de eleitores
faltosos

1986 -
1995,
2008 -
2014,
2016 -
2017.

30 caixas - -

3-1-4 Preparação e Logística: Vistoria
de Locais de Votação 2008 10 pastas - -

3-2-3-3-2
Locais de Votação: Agregações
de Seções – alocações
provisórias

2002 -
2006 e
2008

08 pastas - -

3-2-5-1
Benefícios: Prestação de
Contas – Vale alimentação de
mesários e colaboradores

2002 -
2006,
2008 -
2012

10 pastas - -

3-2-1 Certidões emitidas pelo
Cartório

1986 a
1995,
2008 -
2014,
2016 -
2021

30 pastas - -

3-2-3-1-2
Cancelamento e
Restabelecimento de Inscrição
Eleitoral - Relação de Óbitos

1986 -
1995,
2008 -
2014,
2016 -
2020

30 pastas - -

3-2-2 Relatório de Correição
Ordinária

1992,
1997,
2002,
2003,
2004,
2005,
2007,
2009 -
2015 e
2017

17 pastas - -

3-2-3-3-1

Auditoria e Processamento do
Cadastro Eleitoral - duplicidade
de inscrição eleitoral e
comunicação de ocorrências e
coincidências

1998 -
2019

30 pastas - -

3-2-1 Declarações emitidas pelo
Cartório

2001,
2002,
2004,
2006,
2007 e
2009

10 pastas - -

2-1-2-2 Livro - Carga de Autos
2011 e
2012

01 unidade - -

3-2-3-3 Livro: Registro de Transferência
de Eleitores

1978 -
1986

01 unidade - -

3-2-3-3 Livro: Registo de Inscrições de
Eleitores

1978 -
1986

01 unidade - -

Edital 2 Ciência de eliminação de Documentos da 13ª ZE (0002392103)         SEI 0011356-33.2022.6.18.8013 / pg. 3

1-5-2-2

Livro: Protocolo de
Correspondências Expedidas
pela 13ª Zona

1986 -
2006

01 unidade - -

3-2-3-3 Livro: Registro de requerimento
de inscrições eleitorais

1978 -
1986

01 unidade - -

2-1-2-2-1 Livro: Suspensão Condicional
do Processo

2000 -
2011

01 unidade - -

1-5-2-2 Livro: Protocolo do Advogado
2005 -
2017

01 unidade - -

1-5-2-2 Livro: Protocolo do Promotor
1991 -
2001

01 unidade - -

3-2-3-1-3
Livro: Registro de
Cancelamento de Inscrições
Eleitorais

1980 -
1986

01 unidade - -

3-2-2
Livro: Atas das correições
ordinárias da 13ª zona -
abertura e encerramento

1989 -
2008

01 unidade - -

3-2-3-3
Livro: Inscrição dos eleitores do
município de São Raimundo
Nonato

1982 -
1995

01 unidade - -

1-5-2-2 Livro: Protocolo de Atos
Processuais

2004 -
2010

01 unidade - -

1-5-2-2 Livro: Registro de Documentos
2004 -
2007

01 unidade - -

3-1-4
Livro: Termo de Instalação da
Comissão especial de
transporte e alimentação

1992 -
1995

01 unidade - -

2-1-2-2 Livro: Carga de Mandados
2001 -
2012

01 unidade - -

3-2-3-1-3 Eleitores cancelados até 1994 1994 10 pastas - -

3-2-3-3 Livros Inscrição Eleitoral 1985 01 unidade - -

3-2-2-2
Legitimidade do Cadastro
Eleitoral e das Eleições -
Declarações dos Eleitores

1997 10 pastas - -

3-2-3-3 Cadernos de Revisão do
Eleitorado 1997 10 caixas - -

3-2-3-5
Registro de Eleitores - Manuais
e livros e de registros de
eleitores e folhas de votação

1978 -
1986

05 caixas - -

3-2-5-2
Justificativas: Pedidos de
dispensa de composição da
mesa receptora de votos

2006 e
2015

10 pastas - -

3-2-4-1-1

Requerimento de
Cadastramento de Usuários no
Sistema de Filiação Partidária
(Filiaweb)

2010 -
2015

10 pastas - -

3-2-3-1-7
Justificativa de ausência às
urnas e dispensa de
pagamento de multa

1988 -
2019 30 pastas - -

3-2-3-1-7 Justificativas do eleitor
entregues no dia da eleição

1988 -
2019

30 pastas - -

3-2-1-4
Filiação partidária - Relação de
filiados aos partidos políticos da
95ª zona

2008 -
2015

10 pastas - -

Edital 2 Ciência de eliminação de Documentos da 13ª ZE (0002392103)         SEI 0011356-33.2022.6.18.8013 / pg. 4

3-1-5-1 Cédulas eleitorais preenchidas 1996 03 pastas - -

3-1-5-1 Cadernos de Votação
1986 -
2017

20 caixas - -

3-1-5
Eleição - Registro de votação
dos candidatos e resultado final
da votação

1986 -
1996

10 pastas - -

DATAS LIMITE GERAIS: 1978-2024

São Raimundo Nonato - PI, 15 de abril de
2025

-----------------------------------------------

Responsável pela seleção

Cartório Eleitoral da 13ª ZE

Teresina - PI, 15 de abril de 2025

---------------------------------------------

Presidente da Comissão Permanente
de Avaliação de Documentos

Em 14 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Marjoria de Paula Soares Paes Landim , Técnico
Judiciário, em 15/04/2025, às 11:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Melissa de Vasconcelos Lima Pessoa , Juíza Auxiliar
da CRE do TRE-PI, em 15/04/2025, às 11:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0002392103 e o código CRC EFF1D6CC.

0011356-33.2022.6.18.8013 0002392103v26

--

Edital 2 Ciência de eliminação de Documentos da 13ª ZE (0002392103)         SEI 0011356-33.2022.6.18.8013 / pg. 5

	Edital 2 Ciência de eliminação de Documentos da 13ª ZE (0002392103)